
______________________________________________________________________________________________________ 

Direzione Ricerca Terza Missione e Internazionalizzazione 

U.O. Dottorato di ricerca 

Oggetto: Corso di dottorato in Neuroscienze Applicate - XXXV ciclo - convenzione per posto aggiuntivo 

con borsa di studio finanziata da NOVARTIS Farma S.p.A. 

 
 

 

 
D. Dec. n.408 

IL DECANO 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo 

 Moro; 

 

VISTO la Legge 3 luglio 1998, n.210, in particolare l’art.4; 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n.240 ed in particolare  

l’art.19; 

 

VISTO il D.M. n.45 del 08.02.2013 “Regolamento recante modalità 

di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e 

criteri per l’istituzione dei corsi di dottorato da parte 

degli enti accreditati”; 

 

VISTO il Codice Etico di questa Università; 

 

VISTO il Regolamento dell’Università degli Studi di Bari in 

materia di Dottorato di Ricerca, emanato con D.R. n.1154 

del 19.04.2018; 

 

VISTO il Regolamento Didattico dell'Università degli Studi di 

Bari Aldo Moro; 

 

VISTA la nota n.3315 del 01.02.2019 con la quale il MIUR ha 

trasmesso le nuove Linee Guida per l’accreditamento dei 

Corsi di Dottorato; 

 

ACCERTATO che le proposte di accreditamento sono state formalmente 

trasmesse al MIUR e all’ANVUR (complete della relazione del 

Nucleo di valutazione, ove prevista), tramite la procedura 

telematica, entro il 24.04.2019; 

 

VISTE le deliberazioni adottate dal Senato Accademico e dal 

Consiglio di Amministrazione rispettivamente nelle sedute 

del 06.03.2019, dell’11.04.2019, del 08.03.2019 e 

dell’11.04.2019 in ordine alla ripartizione delle borse di 

studio dei corsi di dottorato di ricerca XXXV ciclo; 

 

VISTO il D. Dec. n. 36 del 24.06.2019, rettificato/integrato con 

D. Dec n.72 del 01.07.2019, con il quale sono stati indetti 

concorsi pubblici per l’ammissione ai corsi d dottorato di 

ricerca, istituiti da questa Università per il XXXV ciclo 

il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. n.50 del 



______________________________________________________________________________________________________ 

Direzione Ricerca Terza Missione e Internazionalizzazione 

U.O. Dottorato di ricerca 

Oggetto: Corso di dottorato in Neuroscienze Applicate - XXXV ciclo - convenzione per posto aggiuntivo 

con borsa di studio finanziata da NOVARTIS Farma S.p.A. 

25.06.2019 – IV Serie Speciale- Concorsi; 

VISTO in particolare l’art.1 del predetto bando che prevede, tra 

l’altro, che: “Il numero dei posti e delle borse di studio 

di cui agli allegati potrebbe essere incrementato a seguito 

di finanziamenti da parte di enti pubblici e/o privati. 

Tutti i posti con borse di studio erogate da finanziatori 

esterni e da Dipartimenti, i dottorati industriali e gli 

apprendistati di alta formazione verranno attivati qualora 

la relativa convenzione vada a buon fine”; 

 

CONSIDERATO che per il corso di Dottorato in NEUROSCIENZE APPLICATE  

Curricula: 

1) Scienze di Base (Settori Scientifico Disciplinari: 

BIO/09, BIO/10, BIO/11, BIO/12, BIO/13, BIO/16 e BIO/17) 

2) Scienze Cliniche: (Settori Scientifico Disciplinari: 

MED/07, MED/25, MED/26, MED/27, MED/30, MED/31, MED/33, 

MED/34, MED/39, M-PSI/01, M-PSI/02 e M-PSI/08) 

sono stati messi a concorso n.5 posti 

 n. 3 posti con borsa di studio di Ateneo: n. 2 posti 

per il curriculum 1); n. 1 posto per il curriculum 

2);  

 n. 1 posto con borsa di studio finanziato dalla 

Società “Itel Telecomunicazioni S.r.l.” per il 

curriculum 2) nell’ambito del SSD MED/25 

(Psichiatria);  

 n. 1 posto con borsa di studio finanziato dalla 

Società “Novartis Farma S.p.A.” per il curriculum 2) 

nell’ambito del SSD MED/30 (Malattie Apparato Visivo) 

per la realizzazione del seguente Programma di 

Ricerca “Valutazione dell’efficienza del nuovo 

modello organizzativo del percorso innovativo one-

step dedicato ai pazienti maculopatici”; 

 

VISTA  la nota prot. n. 1442 del 17.07.2019, inviata dal Prof. 

Domenico Ribatti, Coordinatore del corso di dottorato e 

sottoscritta congiuntamente dal prof. Alessandro Bertolino, 

Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche di Base, 

Neuroscienze e Organi di Senso, con la quale è stato 

comunicato il parere favorevole alla proposta di 

finanziamento di n.1 posto con borsa di studio aggiuntiva 

da attribuire al curriculum 2 - Scienze Cliniche 

nell’ambito del SSD: MED/26 e alla relativa convenzione 

nonché di integrare, nelle versioni in italiano ed in 

inglese, l’allegato 10 “Scheda corso di dottorato in 

Neuroscienze Applicate” con l’indicazione dell’ulteriore 

posto con borsa di studio finanziato dalla società Novartis 

Farma S.p.A. di Origgio (VA), per l’ampliamento dei posti 

messi a concorso da 5 a 6; 

 

VISTO lo schema tipo della convenzione per l’attivazione di un 

posto aggiuntivo con borsa di studio per il corso di 

dottorato in NEUROSCIENZE APPLICATE - 35° ciclo, da 

stipularsi con la società Novartis Farma S.p.A. di Origgio 

(VA); 



______________________________________________________________________________________________________ 

Direzione Ricerca Terza Missione e Internazionalizzazione 

U.O. Dottorato di ricerca 

Oggetto: Corso di dottorato in Neuroscienze Applicate - XXXV ciclo - convenzione per posto aggiuntivo 

con borsa di studio finanziata da NOVARTIS Farma S.p.A. 

VISTA la nota del 18.07.2019, con cui la società Novartis Farma 

S.p.A. di Origgio (VA) ha trasmesso la convenzione 

sottoscritta relativa al finanziamento di un posto 

aggiuntivo con borsa di studio per il corso di dottorato in 

NEUROSCIENZE APPLICATE - 35° ciclo; 

 

PRESO ATTO che occorre procedere all’integrazione del bando ed in 

particolare dell’allegato 10 “Scheda corso di dottorato in 

Neuroscienze Applicate” nella versione italiana ed inglese; 

 

ATTESA la particolare urgenza di provvedere in merito 

 

DECRETA 

 

- di accettare la proposta presentata dalla società Novartis Farma 

S.p.A. di Origgio (VA), di attivazione di un posto aggiuntivo con 

borsa di studio per il corso di dottorato in NEUROSCIENZE APPLICATE 

- 35° ciclo, Scienze Cliniche nell’ambito del SSD: MED/26 XXXV ciclo 

- A.A. 2019/2020; 

 

- di approvare lo schema e la sottoscrizione della convenzione, che 

costituisce all. A) parte integrante del presente decreto, tra la 

società Novartis Farma S.p.A. di Origgio (VA) e l’Università degli 

studi di Bari Aldo Moro per l’attivazione di un posto aggiuntivo con 

borsa di studio; 

 

- l’ampliamento dei posti messi originariamente a concorso per 

l’ammissione al corso di dottorato di ricerca in Neuroscienze 

Applicate da 5 a 6, ed in particolare l’ampliamento dei posti con 

borsa di studio riferiti al curriculum 2; 

 

- di modificare conseguentemente, nelle versioni in italiano ed in 

inglese, come da allegato 10/1 parte integrante del presente 

decreto, l’allegato 10 “Scheda corso di dottorato in Neuroscienze 

Applicate” al bando di concorso, emanato con D. Dec. n. 36 del 

24.06.2019, rettificato/integrato con D. Dec n.72 del 01.07.2019. 

 

Il presente decreto, unitamente allegato 10/1, viene pubblicato, ai 

sensi dell’articolo 1 del bando di concorso, sul sito internet: 

https://www.uniba.it/ricerca/dottorati/dottorato-di-ricerca-35degciclo-

a.a.-2019-2020  

 

Il presente decreto verrà sottoposto alla ratifica del Senato Accademico e 

del Consiglio di Amministrazione nelle prossime sedute. 

 

 

Bari,19.07.2019  

        IL DECANO 

F.to Prof.ssa Luigia SABBATINI 

 


